Proinde nemo me, quod patria defuerim re-
arguat, ipsa quidem mihi defuit: cum etenim
debet, magis ipso teneretur, quam cetera re-
giones, recipere, me revereri, esse quam meam
honorem in eum quieti, velut proprium sibi filium,
nendum hoc non agit, quod ceteræ regiones,
quoniam ipsam solam accuso, quod usque modo
me despexit infidelis. Ceteræ, me licet atten-
derint ut alienigenam, honorarunt tamen, rec-
perunt, defendenterunt, reverenterunt, doctrimam Christo
meam exceperunt, conciones meas incolierunt,
runt, meam fidem suscepserunt, personam meam non iffe-
complexi sunt, proprias milia tradiderunt illi-
animas.

animas & corda. Verum patria mea, ne dum hominum aliquid non fecit, quin omnis omnia patitur oppolita, patria praeposteria. Ceterae me ciuitates invitabant, rogabant, instabant, ut ad illas dignaret venire, patria mea, ne vel vicuum mihi nuntium, ut venirem destinari, sed nec signo vello declaravi, se aduentus mei teneat desiderio, & si proprio non venisse motu, namquam me sibi pallio attixisset; In alijs ciuitatisibus quo confluabant ubi praedicabam, querebant mescollicitate, me rogabant instantier, illis requeste predi aetem. In patria mea, eunes meos quatuor prior, illos praevenerem prædicaturus. Apud alios veni prædicatus, ut Dominus, ut doctrine, ut legis auctor primarius, nec alijs quam meis confirmans dictis concionem: hic autem, quo tollatur occasio detrahendis, quod mihi multum nimis adferbam, vobis prædicare, sicut ordinari ceteri concionantur Doctores, ac prædicatores, thema præmittens, & confirmans ex S. Scripturae sententias.

¶ 26

IV.
Vetus In-
dæcum
confusio-
n studio.

Act. 6.13

12.

Act. 13.41

Insuper & in hoc probatos in Christum effudit patria criminationes. Mos incoleuerat, quod congregatis simul in Synagoga Iudeis ad concionem, si quis forte superocularet exterius fama vulgarissimus simus non poterem. Principes Synagogæ & Magistratus conuenienter, virgenter, ut populo Dei verbum proponeant, mox sumque doctrinae discendere soleretur. Ita factum legimus Antiochiam cum D. Paulo & Barnaba, nam Sabato Synagogam introgressos, vbi populus adorante cunctatis Dei verbum auditus, adseruit Principes Synagogæ, rogantunque ad populum habentem concionem: *Ingressi Synag. die Sabbatorum fiderant. Post actionem legi, & Prophetarum misserunt Principes Synagogæ, ad eos, dicentes. Vnde fratres, si quis est sermo in vobis exhortations ad plebem dicitur. Tunc D. Paulus surrexit exhortatus. Surgens autem Paulus, ex manu silentium indicens, ait. Vnde Israelite. Cum autem auditoribus sermo placuisse prædicantium, illos deprecati sunt, quatenus dignarentur illis hoc officium præstare, Sabbatho sequenti haberent quaque concionem, & ad illam excipiendam totius confitit populus ciuitatis: Exenibus autem illis, rogabant ut sequenti Sabbatho loqueremur sibi verba, &c. Porro cum Nazarei tam præclata & honorifica de Christo eiusque doctrina perceperint, nam in Synagoga fidenti ubi ad prædications verbum omnes conuenierant, nullus fuit, qui vel assungeret humanus, vel cum hoc dignatur honore postulans ut populum hortaretur: sed ipse semetipsum debuit iurare, ipse sponte*

sua confusere, ipse non oblatum vitro a ministero, librum flagitate. Intravit in Synagogam, & surrexit legere: q. d. ipse coram omnibus affligeret, pergit ut Ibrum legere, & sibi prædicare concederent.

Tandem in alijs regionibus illum gaudentes exceperunt, attenti aufeulaturum, humiles horo-Parvunt, eis se fidei fideli subdidicunt, & eis, neque iam credentes, perfoman publicè eis esset fa-Christus rebantur: Quid in Christi gloriam se erunt. Se ambo maritani, paulo ante, illo accedente, petmori & canuntummodo illis qua illis mulier hydrant aqua de- baulas intimatas? Quid illi de Galilee locis quo superioris quid præserunt Capernaum? quo non humili exitu Christum excepti Centurio, totaque legio Romani imperi præsidaria: quid de Princeps referam? Synagoga, qui Christi pedibus ad uolum filie rogant & impetrant relifitatio-nem? quid milles commenorem infirmos? quos ibidem prælium restitutu incoluntati? Et ipsi dæmones illis regionis, tantis illum quis esset, clamoribus euulgabant, ut ne esse freni, illis Christus silentium imperaret. Verum enim vero in patria ejus in eis gratiam fecerunt Nazareni? Ibi Christum ex fibilarunt, eius parentes, stemmaque adeo illustre nullo loco haberunt: perfoman eius ut agrestem explosetur, cum, eiusque mirabilis deriserint, immo doctrinam eius ac sapientiam & inconcinnam subfamariunt. Videamus, inquit Dominus, ut in alterum delin-quat, ut de altero loquatur impie: Vos, vos in quam acerbo, vos in me deliqueritis, vos malig-eras de me voces in vulgo sparshitiz: & cum ego possem ac debere conita vos expollutare, vobis de me ecorquerimini: *Esseptani noliscum & eum clamor. Vos ellis de quibus & iultissimas querelas depeno: quia vos soli conuicti mecum egitis, cum me licet peregrinum petegem tali, quilibet patuos, honore coluerint. Hoc quoque supieaddo, vobis versum est in consuetudinem, hoc patentum vobis vobis est in consuetudinem, hoc*

Prophetas Elian & Eliseum exceperunt, qui non nisi de indignis iniuriis pertulerint, vnde non nisi peregrinus sua conuicta graci beneficia. Elias vidua de Sarepta, Principi Syriorum Eliseus, de quibus postmodum,

§. 10. Nisi

§. 10. Nullam ad Christi miracula habebat Nazareth actionem, quorum accepérat à patre potestatem.

ambulauerat pater eius, seruuitque immunditijis, 2. p.
¶ Et tenueruntque ei instanti serui sui, & interficerunt
cerunt Regem in domo sua. Dicit Glicias, Opere pre- Annal.
tium suis inquirere, quamobrem Deus Māsses quis sit
dem penitentiam exspectauit, sed non filii eius A. 23 in Glos-
mon, quem iustus feceris d. messius. Manasius vin- sa.
culis absolvit, & in Babyloniam ea tuū reduxit, 4 Reg.
Hierusalē ad pccāta orum eorū mouet penitentia,
recepit i gratiam regnū que restituīt hinc 21. 20.
tiā, & finali impenitentia discedentem. Quid
vero propria in terra defert in peccatis obdu-
rati, & finali impenitentia discedentem. Quid
igit? An non virtusq; ē idem animus? Pa-
ter eius vestigia relquit, cibis hic incensit, ga-
ter eius de peccatis doluit hic pertinax in illis
subito hinc morte rapturā aeternū perire s. Ni-
mirum cogitationem quis om̄ p̄manat apud animā
instituit, cum secundū ualqueretur: Pater à puerū
multa scelerā fecit, at in senectute penitentia egit,
Quamobrem & ipse hac in etate pro animi libi-
dine me geram, & deinceps ad Dñm me conser-
tam. Hac igitur de causa Dūs penitentiam ipsius
non exp̄s̄ aut, quando paternis calamitatibus nul-
lo modo factus est melior. Quæ mētis nefaria?
parti meo misericors Deus indulxit, indulget it,
& mihi. Vi omnibus patet, quod nulla suppe-
rat ratio, vt dona grātiae, quæ Deus quibundam
concedi, conciliandū homines ea alijs cuoque
concedenda, sed nec ex iustitia praeceperit pec-
catores suorum veniam de ictōrum, quām Deo
placuit mera ſea benignitate alijs elargiri. Pro-
inde Christus Nazarenus indicauit, quod in o-
penbus grātiae ac miraculorum, quæ ex cōfido
pendent liberō beneplacito nulla sit iuriis actio
proficenda, aut natura confortum: in illi;
eternū non vni magis quam alteri Deus obli-
gatur.

Tenetur quis amplius natali solo, ratione e-
ius quod ex illo habet. Potestatem miracula pa- III.
trandi, non à civitate s. a non à patria Christus
terrena, sed de cōlo, sed de patre acceptat, vi. Christus
de nec illa terrena legibus dispensanda, sed de patre
atēni Patris sui voluntate distribuenda. Sic Apostolus
confanguineis suis respondit Apostolis, qui sibi iure pro-
tulito consanguinatis, & patre profūlātū il-pinqutā-
lis ceteris auctoritate & potestate prælantio-
res esse concederet, & cathedras suæ proximas mas in
obtinenter occupandas. Illis respondit quod in regno
ordinatè procederent, non eum potestatem pri-
mas in regno suo cathedras concedendi acce-
perat à natura in qua illi erant propinqui, sed
eam sibi Pater cōclūs cōcesserat, proinde nul-
lum ius ad illas prætendendas hūd ecclie quam
liberam aeterni Patris sui voluntatem. Sedere ad Matt. 10.

T t dexteram 22.

Hieron. Baptif., de Lanuza Tom. II.

dexteram meam, vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo.

Ques. 56. Ex his optime declarat D. Iustinus Martyr questionem sibi ab infidelibus propositam, ex historia de nuptijs in Cana Galilea dū Virgo Sanctissima filio vini defectum aperit in hæc

Ioan. 2. 1, 2. verba: Filiū vinum non habent, quod tamen valeret.

IV. ac si rogaret, illi tam vigenti succurreret necessitate Christi, in finito potentie sua miraculo; cui respondebat ad matrem: Quid mibi & tibi est mulier? Sonant hæc

verba eæ magna ut videtur mente austertatem, modatur: acutæ mordacitatem, quinimo, & non minimæ

Quid habent difficultatem: qui a communii S. Scriptura loquendi formula la signifi- an: Quid mibi & tibi est mulier?

Quid mibi & tibi est mulier? Quid mibi tecum & tibi mecum negotij, quæ virtusque convenientia? sic alteri

Ioan. 2. 3. respondit Iesu: Quid tibi & paci? Et vxor refecit.

4. Reg. 9. pfit Pilato: Nihil tibi & iusto huic. Quinamo &

18. Christo diabolus. Quid mibi & tibi est Iesu fili?

Matt. 27. Dei altissimi? Cui alludit, ni fallor, Apostolus

Luc. 8. 22. dum au: Que societas luci ad tenebras, que autem

2. Cor. 6. 6. conuenient Christi ad Belial? Quantum sapio, o

14. Christe, verbis his innuis, quod non plures asti-

mes, aut magis ad te pertinet mater tua, quam ipse diabolus: quia ipsedem matrem a te, ac de-

monem, verbis eliminas: Quid mibi & tibi est mulier?

Horrebant aures Gentilium illa Chriſti ad matrem verba alpiora, & D. Iustinum inter-

rogant quæ iusta potuerit ratione matris tam du-

rè respondisse: Quibus sic D. Iustinus respondit.

Primo, nullam hæc verba spatiare mentis com-

motionem, asperitatem, aut designationem, quia

quam primum illa virgo Deipara intellexit, ma-

dauit ministris ea omnia, quæ filius ordinet, se-

duo perfriceret, vt & fecerit: Intellexit Deipara,

D. IUST. filij loquentis tam verba, quam animum, quo illa

MART. proferebat, ideoq; ministris dixit: quodcumque dixerit vobis facite, Deus bone: Virgo Deipara, nonne fi-

lius verbis te replet, quid mibi & tibi est mulier?

28. nondum venit hora mea. Nonne miraculum denegasti: Cur igitur ministros mones, ut quidquid di-

cerit, sequantur. Intellexit verba hæc non in-

ferte repulsam, nec præferre commotionem, non adferre designationem, imo collegit velle

filium facere, quod mater requirerat.

Secundo (respondit D. Iustinus) dicta fuisse

hæc verba, vt iij. de Ecclesiis de vera instrue-

ret fide, eiusque principali fundamento. Præno-

uerat Christus orituras heretes, quæ docerent,

quod Christus in omnibus, & per omnia depen-

deret à matre, nec aliud haberet esse, non aliam

naturam, non virtutem aliam, nisi illam, quam

de maternis hauserat ysceribus, ac prouide nul-

PROPHETIS IN PATRIA.

lo modo illa fuisset anterior. In eum igitur si-

niem talia proculib; verba, quibus evidenter con-

fitetur & procelatur, nobisque omnibus inti-

mat, quod præter humanam naturam quam de

virgine sumperat, aliam quoque haberet diu-

nam omnino superiore, iuxta quam, nec

modicum, nec multum ab illa aut procedebat

vt filius, aut dependebat vt minor, nec autem

ex natura humana illam agnoscat, vt matrem, illi-

que subiicitur, diuinæ ramæ naturæ respectu,

nec vt tales agnoscat, nec in illo subiicitur

matre, & sicut secundum illam non ab illa de-

pendet, sic nec secundum omnipotentiam, pa-

trandique mirari la portatatem, & verba protra-

D. Iustini Respondet Virgo: N. que me filius regnans,

neque miraculum denegauit, quid sibi velis ego Matt.

intelligo. Non me sed vestra causa sit locutus ej.

Prescebat ab Evangelista scribenda, & tradenda

posters. Deus erat, Deum se esse, cum primi mira-

cum fecit, neque eam à me naturam habere, id

est, diuinam, qua miraculum facturus erat, volunt

indicare. Hæc est illa ipsa responsio, quam post

modum eidem dubio dederunt D. Aug. ac D. Dm.

Greg. Mati voluit Christus innuere. Respondet

D. Aug. Quid de me facisti miraculum, nec tu ergo

D. Greg. dimittas meum non tu genuisti. Mati

dicere voluit inquit D. Greg. Ex miraculo quædæ

tua natura non habeo, te mirans cognosco. Plus sa-

tiæ congruentia hæc occasione poterat hoc Chir-

istus selpôdere Nazarenum: Quid mibi & tibi Na-

zarebi? Miracula à me sub iure filij tui repolciuntur. Alaud

Et quid mibi tecum in hoc est commercij? Num forte ex munere tuo hac posso potesta-

re? De te ne mutuavi? Nec illam ex te habeo, nec illam mihi tu dedisti, nec hujus te ratione

velut matrem agnosco. Patrem tantummodo

ecclæstem agnosco, ex quo illam habeo, ille mihi

ea communicauit.

His suppositionis nullus in terra poterat titulo

V. debiti feriustitia, sed ex mera gratia, reposcere in deo

miracula, cum in operibus gratia, nulla admittit & ma-

titatur querimonia, cur illi, & non mihi? quia ex cunctis

Dei pendente libera voluntate, ex mera quoque militi-

flui liberalitatibus, nec non potest quicquid suum miseri-

in illis habere beneplacitum, absque eo quod a quoque

lius sibi conqueratur factam iniuriam. Quam su-

insula querimonia: cur non me tam nobilium

atque alterum Deus creavit? Vs quid illi prope-

rat largitur diurnamque valetudinem, mihi

nec vnum concedit diem ab infirmitate libe-

rum? Quæ ratio, vicino meo tribuens faculte-

tes, ut omnia superessuant: me vero omni hu-

mana sit ope spoliatum? Ameniam saperet

(Inquit D. Paulus) si de vasis figuli carinu que-
teretur de figura quod se non finis sit et discum,
& discus mediocris, cur non maiorem? Num
quid dicit figuram ei, qui se finxit: quid me se-
cisti sic? Congrua iustitiae sunt, atris familiæ il-
la sententia quando operario soluerat, quod ex
conventione facta iustitia illi tenebatur, quia
obloquebatur quod non endem modo cum il-
lo, atque cum altero ageret, cui ex gratia tun-
tum concesserat respondit: Amice, imm tibi
solutum est quod debetur: solutum est Do-
mine ergo nullam tibi ficio iniuriam, si plora
tibi non tribnom, quam hac, nec tibi tantum
quantum alter. Tolle ergo tuus et vade.
vadu*14* autem hunc nouissimo dare &c. Non facio te-
bi iniuriam. An oculus tuus nequam es, quia ego
bonus sum?

S. 11. Fac & hic. Iustorum iudicium equa-
le est, ex operibus iustitiae traendo exser-
plat.

Hoc interest disleximini inter opera iusti-
tiae & gratiae, quod sive illa secundum legem
debiti, habeant rationem, fundent & fa-
ciant comparationem ad alios: opera vero gra-
tiae, supra legem sunt, & ad illa iustitiae mera suffi-
cientis voluntas, proinde nec rationem agnoscunt
debiti, nec ad alios exemplaris. In vincula Rex coniuge, viatum oblessem, & secun-
dum iure procedens, reum addicis patibulo. O-
pus illud fundat exemplum alijs cincax, & pu-
blico præcone Rex proclamat: vt iustum sit illi
supplicium, eeteris autem terror, & sciat qui ta-
lia perpetravit, quod talia patitur. Attamen al-
teri Rex indulget misericors, qui iam ad infi-
mum hercibat pasibuli, suo beneplacito, & so-
lum quia illi sic lubet. Hoc non opus est iusta-
tiae, sed gratiae, nec secundum legem, sed secun-
dum voluntatem, proinde eeteris non fundat
exemplum, nec quilibet potest prætendere latro-
pœ remissionem quæ concedebatur alteri. Hinc
opposite trahit Spiritus S. rationem, ut iusti-
tia qualibet virtute meritisq; conspicui, tremore
premanatur continuo, peccatores vero quanto
pluribus inquinantur sceleribus, tanto sunt tanta
qualiores, & se credunt esse securiores: Qui tamen
Dominum, inuenient iudicium iustum, &
iustitiae quasi lumen accendent, peccator homo vi-
tabit correctionem, & secundum voluntatem suam
inuenient comparationem. Magum inter iustos &
peccatores interest discrimen. Iusti sapientes

prudentes sunt. Sunt iusti atque sapientes. Opti-
ma conuersio iusti sapientes: Ostende namque
mihi virū iustum & sanctum, & tibi monstrauer-
to sapientem. Econtra peccatores cognominat
Moyses stultos & mente captos. Gen. abisse iusti. **Domi-**
nio est, & sine prudencia. Cum sint iusti sapientes, 28.
sapientes iudicant iustumque proferten iudicium,
iudicium nullum: oculis quoque iusti praferunt, ve-
lut ac elata facies opera divina iustitiae: **Iustitia**
quasi lumen accendit. Quid noctibus aliquid cona-
similitut efficeret, tenebris impeditus, ignarii sumit, tudo.
& bis terue lapide ferri acie percuso scintillas
colligat, ex quibus lumen accendit, quo dirigatur:
Omnes tenebris iacoluntur crassissimus mi-
sericordia Egypti mundi: Nos quippe oboluimus **Job 37.19**
tenbris. Quotiescumque viro iusto ac sancto a-
liquid effertur agendum, ad quod proprio dueci-
tur appetit, seu allicitur delectatione: ne a recto
debet intellectus igniaro lapidem ferit fortissi-
num, sacras inquam historias Scripturæ, & hinc
iudiciorum Dei lumen elicit, quo illuminetur, quo
dirigatur. Si descendere velit ad altiora cogi-
tatio, quamque distendi prætensionibus, sibi ponit
rib. oculos, tremendum Dei, cum formosissime
omnium creatura, iudicium, nimurum Luciferum,
& mirabilis Angelorum ipsius sideribus pulchrio-
ritus: illos etenim ob superbia tumorisque co-
gitationem, de celo piceipites ad ima tartari
debet cruciando: & atenta mente considerat,
quod nobis propositus Apostolus Petrus. **Si An. 2. Petr. c. 6**
geli peccatoribus Deus non peperit, sed rudenibus 4.
inferni detrahens in tartarum tradidit erucandos
&c. Si titilliter illum affectus, vt manum mittat
ad vertit, confestim Adami producit iudicium:
quem quia veritatem sibi praeterebat, ut pomum
comedes tam ipsum, quam posteros eius morte
muletur. Si formæ alterius allicit elegantia,
iudicium sibi proponit quo Deus Davidem sibi
ad eo familiarem punitum, quem ob adulterium, la-
crys tamē planctaque correctum, tantis affli-
xit tribulationibus, tot attinuit persecutionibus,
filiorū clade, millesque calamitatibus castigauit.

Nolo volis debere doctissima ad te verba D. **30** **II.**
Hier. Inuenimus eis amicos ob unum contem-
pius errorem, bonorum retro factorum, munificens. Et San-
cta perdidi. Sic Adam cu diabolo facile creditus eorum
seducenti post familiaritatem, & colloquium Des persen-
tivum poni cupiditate superatus perdidit paradisum, dum etia
& quia per transgressionem unū habere presumpsit, pro par-
multa simul bona amisi. Vxor Lot post Angelorum ob-
vis cul-
sequa, quia eis ea interdictum retro respiciens in fig-
menū salis expene mutata est. Samson eadem die, una sup-
qua mirabilis fecerat, gratia prophetali, à leon. **Acria.**

D.HIR. *Eius excluditur. Infelicitissimus Iudas post electionem meam Ep. 8. ad vnu. post signorū gloria m. post Apost. dignitatem exigua amc. de spiritu amore deceptus, cui tribunum promitebatur sententia in celo, laqueo captus est in terra. Videmus Ananiam dimine le. & Saphiram non de aliena pecunia appetitus, sed de gis. Tom. 9. sua timide ergata damnatio. Ego post causa Gen. 3. documenta, & tot mortes, ubi in nobis crescit imp. Gen. 19. punitas delinquendit. Quis hic presumptio spiri. Ioan. 13. tis, qui tantum in animo nostro operatur audacia?*

Act. 5. Et studiosus attendit iustus, quod stilo singulari, & admiratione de duobus illis Deo charifsumis fratribus Moys & Aaron David cecinit,

illis inquam, cui Deus alia, qualia vix illi concesserat beneficia, donaq. tribuerat illi; quorum numquā repulsa preces, quibus semper benignas praestitit aures? Ob vinum peccatum, quod ex multorum sententia non nisi veniale reputatur, &

(a) Tunc de tam leuc. (a) ut vix illud difficultate quale fuerit poco cver. valeamus discernere: quia nihil aliud; vt videatur, reperimus, nisi paululum torque labii & aliquanulum tonum intueri: quando Dei preceptum impluerant, illos prona mortis punivit, quam virtute violentam inuitit, Aaroni in monte Hor, Moysi vero in monte Nebo. Hornum sōtem germanam, malierem prudentissimā, quae integrā moderaret regna, ob verbū murmuratiens loprà à vertice capitū, usque ad calcem

Pf. 68.6. pedis tota perfudit immundissima: Moses & Aaron in sacerdotibus. Ego Deus noster tu exaudiens eos, Deus tu propius fuisti eis, & uincens in omnes adiunctiones eorum, seuerus in eis Dñe puniuisti quamlibet culpam, etiamnum minimā. Ex his elicit David exercitium adeo anima-

ff. 70.16. sua proficuum, ut dicat a Deo se eruditum: In tribuo in potentias Domini, Domine memorabor iustitiae tua solus, Deus docuisti me à iniurientia mea, & usque nunc q.d. Exercitium docuit me Deus spiritu noī minima uiliatatis, hoc mihi prima prescripsit lectio, & illa usque nūc proficio: Deus docuisti me à iniurientia mea. Prædicta lectio, & à tanto repetita magistro, non potest non summū adfente emolumētū. Et quod illud: Omnipotētia Dei contemplor opera: haec etenim ea sunt, quia mihi dixi monstrare, quā potens, quā sapiens, quā bonus, quā sit ille diuīs, atamen quā cōtinua mihi hærent in memoria Dei iustitia & sancta opera: Domine memorabor iustitiae tua solus. Quomodo hoc aīs oī David: Numquid tu ille, qui fateris, quād à divina eius misericordia, numquām alio divertas oculos? Misericordia tua ante oculos meos est. Nō difiteor, at cum mihi occurrit aliiquid, ad quid me scandi cupiditas & viget appetitus, caro mīdus,

aut instigat diabolus, repente meū reputo sep- plicia à Deo inficta: hac etenim sum, quae su- dant, quæ statuunt exemplum, & mihi formi- dandum, ne hoc in me, quod in illis exequatur, cum ille sit iustitia & cuius ordinatus.

Hac illa est consideratio, quā sibi prævalit pudicissima Susanna, in periculo illo casu, quando castigari eius senioris illi gaucones il- ludere conabantur, populi supremi iudices: post- quam etenim eam ad in honesta tentarent, & acerbissimi manus coactasse, quid agendum esset, illa cūm sancta tūm prudenter respensione cōclusit: si hoc egero, mors mihi est. Si cōlenserem, illa certissima mihi mors iniminet. O Domina sag- cissima quid loqueris: in hoc agendo, mortem Deo euadis corporis, quam illi mīnūtūt, & au- meo me poteris continuo repetire, comedūt, cūm à culis. Dico depolens veniam, illam tibi concederem, cōsūmū tibi exemplo David adulteri, Manas pro- pheta Pharam homicida, & Salomon idololatria. At tū- tento corde perpendo, respondet mulier at mu- Dan, (sicut sapientissima) nonnisi quod est iustitia, & iu- cūtum, quod legē stabilim: hoc etenim maxi- mē reputo secūrum: reliquum, incertum est, & potest me Deus in flagrante comprehendere de- licto: sicut & alios, quos cū in ore bolum habe- rent occidit in expectatio, & velut alteriam, quam ob retrouerū sūt tantummodo caput, in statuā transuertit salis, quā usque in diem manet ho- diernum: Hoc est autem iustum factū iudicium, & uicuue quod suū est clargiri. Quāti- ment Dominum inueniunt iustum iustum, & iustissima, quāsi lumen accendent.

Ex hoc orium nouimus timorem iustorum, quos diuinū maximē commendat eloquac: Job. Hes- felicit, qui perpetuo diuinū vindictæ umore tre- pidus anxiabatur, ne super eum ingrueret, velut nūc nūdūrū tempestate percussa, quas sibi em- formidat, uidetq. imminēt. Semper quās iū pug- nantes super me fluctus, timui Deum, & pondus eius ferre non potui. David semper peterrit aībat. Timor & tremor venerunt super me, & cō. Pf. 34. texerunt me tenebra: Vnde semper in has timidas auxilis, erūpebat voces: Si iniuriant obferuant, pug- ris Domine. Ecce. Vates Hiero, non mutare, non se humiliare præsumebat: Sedebam solus, quoniam cominatione replesti me. D. Paulus de gracia suā certus prædestinatione, non tamē in omni- bus & per omnia se securum arbitrabatur: Ni. 1. Cor. 1. habili mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum: qui enim iudicat me, Dominus est. O Apostle si- stitissime, imo hoc ipsum est, quod omniū tibi debet auferre sollicitudinem, inferte securitatem:

Ceterum qui te iudicat, Dominus est, optimè tibi cognita est eius misericordia, & eius tibi benefaciendi desiderium: ipse quoque tuus est pater, & qui patrem habet Prætorem iudicem, nihil reformidans prodiit in iudicium. Hoc eius, responder adscriendum est gratiae, & cum ita sit, certam huic non possum legem praefigere. Via regia est, & quod de iustitia procedit hoc esse cognoscimus, quod Deus priuatis peccatores sille est cursus communis, hoc est *Iudicium iustum*.

§. 12. *Fac & hic. Iudicium peccatorum, stultum est, iustitiam prætendendo, in eo quod mera est gratia.*

Hoc timore iustus concutitur, peccator vero nihil veretur, quinimo comedit, bibit, epulatur, exultat, & qua ratio? quia legem vult statuere, & cum illam aliis concedantur, sibi quoque confidit concedandam: *Peccator homo vitium corripitionem, & secundum voluntatem suam inuenit comparationem.* Peccator corripiens non attendit, & si casualiter audiat aliquem, illico sibi ad propositum adducit comparationem, sumit exemplar, legemque diuinæ misericordie, & illius bonitatis operibus sibi præualet, ut prætendat, quod Deus ita secum agere, fecit cum alijs tenetur. Adulteri Davidem adducit, qui talis maximo fuit omnibus scandalo, nedium populo Dei, sed & omnibus regnis terminis, viaco tamen, *Peccavi Domino, quod Nathan est locutus, auditit: Dominus transfudit peccatum tuum, Latro latronem alsumit tota vita latrocinijs visentem, cum enim iam extremo supplicio moritur oscitaret, viaco. Memento mei Domine: de cruce transit in patadrum. Vt si quis publicanum proponit: gemitu namq; cordis, pectorisque tunisione, vocis confessione: Deus propius esto mihi peccatori, abiit in domum suam iuficatus. Peccator homo secundum voluntatem suam inuenit comparationem.* His totus in donis laborat, ut faciat comparationem, & vnius ad genitum alterum collationem. Non ego peior illo peccator nullus non maior quam mea culpa, inuenit illi misericordiam, inueniam & ego: quid enim hoc esse cogitas? illud prætendere quod hodie peccatio Nazareni. Domine numquid edidisti Capharnaui vobis ad miracula? *Fac & hic.* Impudentia est, stultitiam alterum, sapit, in donis gratiae, velle quasi ex contractu illa, quia sunt aliis collata, tibi ea tam certò adscribere, quasi ex iustitia deberentur, & de iniuria

ria accepta liceret conqueri, quod non tibi, sicut alteri sunt distributa. Quid ubi persuades, quod in donis gratuitis à Deo possis exigere rationem, illique obsecere, hoc ibi fecisti: *Fac & hic.* Hoc opus sum misericordia, quod facit quomodo quando, & quibus sibi complacet ut nec tu, nec aliis illi queat dicere: *Curi facias. Cur Sap. 17. ibi & non hic? cur illi & non mili.*

Sapienti hoc exprimit Spiritus S, illos cogitantes rudes, amentes, insensatos, agrestes, qui talibus nituntur argumentis, & hoc tractat occasione declaranti *Ægyptiorum* inleuiam, Regisque Pharaonis amentiam. Sic discursum orditur: *Magna iudicia tua Domine, & enarrabis Sap. 17. 1. lia verba tua, propter nos indisciplinata anima errauerunt.* O cœlorum Domine, quam magna Pharaonis profunda sunt iudicia tua, & quam exercita humani solius ingenij, ad illa perferuanda dicitur varia. Et quis operum tuorum posset dare rationem? na præhoc significat: *Verba tua & præsumere super il- sumptio-*

la, & de illis iudicare. In hoc Domine, manifestabam stultitia, vesania, perditio animalium amentium & indisciplinarum: *Propterea hoc indisciplinata anima errauerunt.* In quo ipso fuit admirabilis discursus, & sententiæ elegancia, senucoſam ostendit Pharaonis, populique fatuam, in hoc quod contra Deum moliebantur. Præcipuum autem, quo regis est humiliatio superbia, hoc fuit, quod sibi blandiebatur idem sibi à Deo præstandum, quod præstatum noverat Iraelitis, quodque sibi ut illis benignus succurset. Extremis enim populus Dei premebatur angustiis, mari à parte via, & altera Pharaonis couclusus exercitus: mops consiliij. Confluit ad Deum Moyses qui diuino suo motu benedictio, ac gratia, populo maris diuidit vndas, nam aperit secundam, ratam, flondam, ut manus esse floribus germinans videretur; illam ingrediuntur, proficiuntur, & siccō pede transgrediuntur. *Ea aqua que ante erat, terra arida apparuit Sap. 19. 7.*

& in mari rubro via sine impedimento, & comp̄si germinans de profundo nimio. Sibi firmiter persuasit Pharaon, totusque credit *Ægyptiorum* exercitus, quod sibi quoque Deus profecturus eandem secuare viam peruiam, illoque quo præcedentes, possem itinere securi pervadere: unde huic nisi fundamento tanta pelagus secundate penetrant, ut in has omnes erumpant blasphemias & saeculae comminationes: *Perequar, & comprehendam, diuidam spolia, implebitur anima mea.* Quod præsumuntis ridiculi, quod alii videtis couclum, teneri Deum idem & vobis concedere, & qui illi transferunt, illamque viam liberi

liberi inter stupentes vndas permeaverunt; patiter & vos debete transmeare? O sine pectori corpora! Preficuntur, & medio emento itinere conglobantur aquæ, mediis involutum, fluctibus & omnes in viro cladi superfite demerguntur: Ingressus est eques Pharno, cum curribus & equestri eius in mare, & reduxit super eos Dominus aquas maris. Quam faciis vos consequentiam? Transiunt incolumes pelagus Israelite, ergo & nos transibimus, illis pelagi fundum substratum peritum, ergo & nobis seruabit subsequens. Insipientia, & populi discursus, qui dilectus laborat, & argumentum triviorum. Indisciplinata anima.

Ezod. 15: Accuratus scribit huc omnia Rex psalmus, ut in Psa. notat D. Aug. illa eiusdem verba declarans: **Mos. 118.** "mors fui iudiciorum tuorum à scilicet Domine, & **Pf. 118** "consolatus sum. Attendit D. Aug. quod textus a. 58. "lius legit: Et exhortatus sum, vel exhortationem III. "accipi. Quem textum D. Hilary. Doctor eximit. **Duci.** "sequitur q. d. O Domine, quām bene tuis suis e. suppli- "ruditis iusticiis. Iudicium (inquit) D. Thos. Actus eiadieci "est iustitia, & ipse Deus per Ezechiel exponit, sunt "quod sua iudicia sua sint supplicia, quibus peccatores in sceleris suorum ponam plebit clau- "dibus, fame, peste, malis bellis. O faveat mihi Deus, quibus non supplicii varios Deus puniuit, quosdam aqua demelit, alios ignibus absumpit, ter- "ra dehincente viuos transtulit ad infertos. Hec tua omnia supplicia, ac iudicia tua, mea fuere lectiones, quibus me instituit, fuerunt exhortationes, quibus me excitavit: prouide hoc praeceteris mihi timorem incuit, & ossa percellit, quod aduertam, quia præcipites in peccata te prouocent malevoli securitate; itaque transgrediantur præcepta, de tua confisi misericordia. Defectio tenet me pro peccatoribus derelinque- "tibus legem tuam. Transiit D. Hieron. Horror ob- "nuit me. Quam lectionem sequitur D. Aug. Alij legunt: Tremor & terror invaserit me, dum quod am video, nullo seruculo peccato citudine perinantes adhucire: Tremor & horror invaserit me, etc. "nim perpendo, quanto se exponant pericula, iudicia tua, atque iusticia considerans, quibus puniuntur, & communis punius lege sceleratos. Quis credat quod tanto se homo exponat dif- "frenim nullo timore, seruculo nullo perturba- "tus? Quis eum reddit securum? Omni careat necesse est, iudicio: illo namque modo proce- "dere stultis magis conuenit, & insipidis, quām confidentibus. Errauerunt indisciplinata anima,

§. 13. Ex diuina dispositione, nullam mari quæ vestigia reliquerunt Israelita, Pharaon tamquam eiusque exercitus quam plurima.

Hoc mysticis verbis indicavit psalmista regius: In mari via tua, & semite tuum aquas multas, & vestigia tua non cognoscetur. Decantat quod in predicta Pharaonis clade contigit: licet namque loqui videntur de futuro in hoc verbo: Non cognoscens: vim tanquam habet præteriti, (ex sententia moderni Auctoris) & id est si dicatur, Non cognoscabantur. Disgregantur Deus Oceanum fluctus interque illos medius struit iter Israelite, præcedente ac diligente populo. Hunc Deo per columnam ignis & nubis (expeditum) celebrat. At factum contigit quām maxime ob hanc stupendum, cum enim tot numero essent Israelite, ut virorum bellatorum numerus ad exercitus magna tanta excedeat, viaque per mollem partem atenam, magisque fundum mollissimum, nullatenus tamen post se pedum reliquie impresa vestigia, & quā transiissent, agnoscere nemo poterat; quasi nullus illas transtulit, magisque fundi pedibus concuscasset: Vestigia tua non cognoscabantur. Nihilominus ut intrat Pharaon & egypcius Hispanus exercitus, vestigia arenis impressa vi- rorum, currū, rotarum, equorum reliquerunt: quod Diodorus Tarsensis D. Chrylo, præceptor, cuvehementissimo narrat stupore, ac inter maxima refectione admiranda, qua tune temporis editi: Deus: nimis utrumquid ingresso Pharaone eu- que copias per apertam mari planitatem, eorum manierat vestigia adeo tenaciter ac profunde arenis impressa, ut usque hodie currū orbis, equorumque vestigia arenae insculpta videantur, & hoc ut testantur D. Greg., Turon. & Panus Lth. Orosius, nedum in arenis circa mari littora, sed frumentis & in ipso profundo, ita ut in ipso profundo ad. 10. hue hodie distinguantur, quando mare tranquillum sile: adeo tenaciter impressa quod licet ali. 10. quando mari tempellate obducantur, nunc uicem adeo distincta apparent, quemadmodum in principio. Sunt memoria digna verba Orolji. Extant etiam nunc certissima horum monimenta gestorum: nam trahit currū, restaruntque orbis, non sedū in littore, sed etiā in profundo, quo usque visus admittitur, perservantur. Quod si forte ad e. p. vel casu, vel curiositate invenerintur, continuo dimicant in pristina facie venient & fluctibus reparantur. Quid igitur Domine celorum nū sunt & Egyptiorū corpora quām Israelite, uigilant?

ut his illa profundiora imprimat vestigia? Israe-
liarum proficentium nullū vis reliqui vesti-
giū nec signū, at Ægyptiorum ipios inseque-
ntium, adeo vis esse perpetuum, mysteriosum, ob-
scurum? Numquid æquus esse videtur, & ex
ratione, ut vestigia remanent Israelitarum, cū
ipsis spernū diuinū fuerit peccatum? Dīina est
ratio, quam assignat Orosius. Opus fūi miser-
ecordie præstium Israelitis, munusque gratiae
omino singularē, nec ratio suadet, ut maneat
monumentum, quēd suūrum sit exemplar ad eo
cerium, ut harao copiis suis stipatis innumeris,
per idē ingredi præsumat, sibi persuadens, quod,
cum alijs excellerint de maij lescuerit, ipse quo-
que transiret in secessu. Ve unitame quod in isti
hunc cogit Pharaoni actus fuit iustitia: per
illā punitus est, submersus est, mediusque fluctu-
bus est involutus. Sic exemplar etiā, & quilibet
intelligat, quod si suarum ingreditū fuerit a-
qua voluptatum, contra Deum cupiditatum,
cuiusque mandatorum despectus, tamen posset ne
maris abyssis absorbeatur aeternum peritum.

¶ 14. Hinc Dei caput in operibus stridissimorum
confuetudo suppliciorum (quæ legimus) quod
sæpe perpetua volueris eorumdem vestigia,
signaque prodigia: ut nos præmonerent, id est
nequit nobis quod illis eventurum, si eodem cum illis
Deus ve-
cimine maculemur. Sic pareat illarum suppli-
cio ciuitatum Sodomæ & Gomorrahæ, cum di-
cat Spiritus S. decreuisse Deum ut super illas e-
tia post integrum confagatio. Et, tecum immis-
sus alius surgeat, qui vloque modo compicitur, ca-
mique arbores, ex eius iugis etiæ apparentes
intus cineres. Iqualiter: Descendens ego in
Pemapolim, in quibus in testimonio nequitia fu-
magabundæ confessus defixa terra. Et huius alludit
D. Petr. Ciuitates Sodomorum & Gomorrasrum
in cinere redigens eversione damnavit, ex eis lumen
coram qui impie actus sum pœnas. Idem notandum
in curiositate voros Lot: illam enim in
statuam salis transmutavit, quo, testante sp. ritu
S. statuere Deus voluit ceteris exempli, & per-
petua memoria monumentum. Incredibilis ani-
me memoria, stans figuramentum. Illud (fons) status
significat firmatatem: cum erat ex sale constet,
ut videatur, aquarum imbre super illā depluen-
te, continuo dissoluenda, tam firma stat, ut tem-
pore D. Hie adhuc confusus perseveraret, & for-
te rōque in hodiernū dīc indissoluta permanet.
Et refertur D. Greg. Turone, & Pan. Oros. quod
si quid ex a detrahatur sive crebro verberet pet-
curendo, sive à transversibus detrahendo, con-
tinuū restauratur, & his prios idem dixerat in

quibusdam versibus de hac compositis historia
Tertullianus. Quando terribile illo supplicio
Deus seditiones illos Core, Datan, & Abiron
multatuer, præcepit ut ex eorum thuribulis la-
mina confarentur & tabernaculo affigentur
in totius mundi conspectu, ut illis hoc esset sup-
plicio, ceteris vero terrore, & nouerit qui talia
facit que talia quoque iatatur. Evenim appositè
hic congruū: Fac & hic: hæc quippe opera sunt
iustitiae, qua optimo iure trahuntur in conse-
quentiam & exemplar.

Præcedenti simili profert Spiritus S. senten- Lib. 19.

tiæ, quæ congruè D. Greg. expendit: Cogitationes mor. c. 12.

inforū iudicis, & consilia impiorum fraudulæ. Pro. 12. 5.

Supponit S. Doctor, quotiescumque aliquis ho-

mī in agendum offertur, in semetipso figuram for-

mat tribunali, in quo intellectus iudicis mune-

re jungitur; ex una parte prouocat, & pertulat

appetitus, ut quod homini est electabile coce-

datur & pro sua parte Dei producit misericor-

diæ etiæ pluribus aliis nequioribus peperit pec-

catoribus: ex quo hanc eliciat coniecturam, licet

homo id agat quod ex se est peccatum, de illa ta-

mē possit considerare misericordia, quod secum eo-

modo ager Deus, quod cū aliis, cū enim eorum

peccata fuerint graviora, miseri. omittere tamē il-

lis nouissimis indulsisse. Ex alia star parte ratio,

qua pro se diuinū producit legē, quæ titulu fundat iustitiae, & ait vide quid egeris, si nōq, hoc

committeris, hoc tibi est expectandū supplicium

scilicet ignis æterni, gehennæ, & flammam in-

extingubilium: hic enim cursus est ordinarius

cū si iuxta diuinæ legis præscriptū, deinde per-

pēce, quod alios Deus ob culpas multò leuiores

puniens, & in flagranti delicto comprehendenterit:

& quod aliis, hoc ubi faciet similiter, cū sui &

tua peccata graviora, & committit proterior.

Ea de cau a legē nominat Christus ad uerariū

nōstrū. Eto consensu aduenerario suo dīc es in via.

Iustitiae, testatur D. Greg., iudicū sequuntur nulli. Matt. 5.

5. hoc enim est: Cogitationes iustiorū iudiciorū. Iu. 15.

si ad corda sui redunt, ubique ascendunt iudiciorū D. GREG.

mentis &c. Dicunt ad medium regulam testamen-

ti &c. His sc̄ à peccatis expedient, ex Spiritu Pron. 20.

S. testimonio. Rex qui sedet in solo iudicij dissipat 3.

omne malū in iustitia suo. Sed & intellectus quasi IV.

Rex, ex iustitia indicat, & declarat, quid sit quod Consilia

secundū illam possit expectare, si, quod non de īmpiorū

est egeris: similiter experieris quonodo in vē, fraude-

tū euangelicū omnes cupiditatis, voluptatisque lenta-

dis, usq. Hoc iudicū, ut prædictum telecta est.

Susanna mulier excolas, pudicitia est. Peccato-

res autē iustitiae, quoniam ita iniquitatem Consilia

impio-

impo-

510 HOMILIA VIGESIMAPRIMA. DE PROPHETIS IN PATRIA.

impiorum fraudulenta. Scribunt Septuaginta: Gubernari autem impij dolos: quod, transponendo terminos, significat, quod impij se regant ac gubernent: olos incertiisque fiduciis, prætentiones, quod male vident, bene sint morituri, & illa, quam legimus latroni crucifixo, Magdalena peccatrix, & persecutori Saulo co-celsum esse misericordiam, sibi quinque non si deneganda. Dolosa sunt illa consilia, & fiduciae fraudulenta.

G 35 Huius occasione compositus D. Chrysostom. D.CHR. argumentum, ubi quoddam deridet, qui peccatis Ho.22. in immissi, procasti, habant penitentia, dicentes, ad ultimam vitæ periodum penitebimus, & ignorat Deus, qui & alius in illo postremo confitetur largitus est indulgentiam. Hoc tibi inquit confin. To. 4 cedo, alios impetrasse veniam: attamen unde concludis hanc tibi pariter tribuendam? Quid tu: an tibi quoque concederis? Concedes forfasse, inquis. Contrarium etiam tibi reponere, tecumque reputas & sic. Quid autem si non concederis? Hoc bona peractum fortuna, & dextero Deo: quae vero tali distibuantur modo, iustum non est, ut ita has in exemplum, aut in illis fiduciam colloces. Temerarius ad prælium tendis (inquit) sanguinolentum pleniusque periculis, & ante discessum, de rebus suis disponis: Si tibi replicaveris, non est cur hoc facias, incolimus etenim spoliisque diues tenerteris, tali quippe sic contigit, qui respondes? Si te matrimonium certenerem contrahenterem, & curiosus de mulieris inquiras facultatis, doceque opulentia, tibi veto obiicerem: Superflua est illa sollicitudo, etiam, licet indiga sit: talis namque mulier primus pauperima, postmodum vero ex successione conquisiuit hereditatem qua & ipsa & maritus dientes euaserint, quid diceres? Nec cum de iureundo matrimonio consilios dicas: Vixorem, egentem accipiam, multi enim præter opinionem ad opposita peruerterunt, nec cum domum extruere paras, dicas. Infirma fundamenta iaciam, per multe animi ades sic etiam confitentes, & cuius de anima consilium ins, in certis eveniibus te ipsum committis? Tua ipsius verba perpende. Deus Davidi grauissima dimisi peccata, viator Peccato Domino. Fœderatori pepercit publicano, nequissim inuicto vnoq: Deus propius esto mihi peccatori. Latroni hominū, sanguisugæ, peccatorū primo ignouit, dum extrema sic sit hora; Domine meum meum est. Verum loqueris: verum tamen adutes velim quæ dicas: vnuus David, vnuus publicanus, vnuus latron: cur vis multi sint? Tibi non nego, quod latroni pepercit, qui vitam latrocinit.

V.
Tutior
Semper
& pars
eligenda.

1.Reg.c.
12.
Luc.18.
Luc.25.

fordidam truerat, at mihi pariter non negandum, quod alios innumeros ius in peccatis potire permisit. Quæ igitur maior ratio, vt tecum eo modo agat, quo cum uno illo quem dicit latrone, quam id quod multis in multis permisit evenire! Incongrua est hac argumentatio. Hæc insultus fuit prætextus Nazarensis, fundare velle iustitiam in rebus gratia quasi quam aliis gratiam præstiterat, eodem iure ac titulo illis præstare tencetur.

§.14. Deus ut iustus vult iustitiam rationem, sicut cum Cain, & de facto illam init: cum aut: Quanta audiuiimus &c.

O Primè poterat illis Christus iuxta ptx. 16 dicta responderem, sed abstinuit, & ipse in iis tribunali ascendit, & antequam concives illi verbum proponant: querimoniā, illam adhuc tantummodo mente concipientes, ipso præuenit, contineat & reconvent, ve iusta haec stricteque verificatio, & pateat evidenter, vix sit in culpa; quam nullam in se agnoscat, ab ipsis probandam, ipse vero vehementer grates, de quibus illos postea reos nominare. Nam in hoc ostendit Christus iustificationē vel maximam: cum ipse primus prodeat qui indicium subire contendant, etiam cum illis, qui corde solum & imaginatione contra illum conceperant querimoniā. Substantiale ac solidum iudicium argumentum D. Gregor. Principis Elii, lib. vii vnuis ex illis numeratur regibus, qui lob afflictionibus attritum, mortuorumque venerantur consolaturi, hec autem hoc non fecerunt, sed iustum in anima suis lanciniant rationibus, quæ longius à proposito deviabant, absolute tamen erant consonæ veritati. Alloquitur igitur Iob, & contra illum rationes proponit que uolulas. Opinabatur, quod se Iob à Dei subtrahet iudicio, atque hoc solo te cogoscere pareatis, quod nec ratione valeas, nec iustitia? Numquid 16 quis nos amat iudicatum, sanari potest? q. d. qui renuit subire iudicium nec patitur, vt exadieiat rationum dispensio, illi si non habebet iustas videtur. Habet Deus suas rationes nobiscum in iustificatas, vt ipse nos trahat in iudicium, & velit eas cum illo verificemus. Diem olim dixit Iffaias ex parte Dei, mundi hominibus, & Beatis allegat. Denique adeo velle illas verificari & subire i. diuinum, ut hominetur. Deus iudicat fieri Domini. Eodem modo sive per prophetas invicit terrigenas filios hominum: Iudicio contra hunc

^{14.30.13} dum vobis cum ait Hierem. c. 2.9. *Judicium Domini*: *Quoniam enim tuum est et tu habitas terram. Alibi per Isaiam audiatur: Nam dicit in iudicium, quæ de Deo quasi concurrit, quæ vis dicitur Adelos: iudicemur simul, narrabitur quid nobis, ut iustificeris. Non maior mecum sumenda difficultas quam cum Iob, non ego illo difficilior qui hanc de fe inter alias, prædicabat prærogativam eminentiarum, quod in iudicium descendere cum servis suis atque ancillis non degeneraret, etiam dum auctoritate sublimis præsideret: Si contemptus subire iusticiam cum foro meo, & cum ancilla mea Eccl. etiam cum videbemus in porta superiore.*

Subtiliter expendit D. Ambros. pro celum inter Deum & Cain fratrem icidam. Mente sceleratus hic contra Deum expostulat, quia de acceptata ab illo iniuria: quod cum esset maior natufrate suo Abele, non ita fecum Dominus ac eum fia te se gereret: etenim illi ita se prebeat benignum affabilem, amicum, ut illi perspicue notissima publica dona tribueret, fauereque benignus, gratiam habens fratris oblationes, quæ tamen sibi coferre non dignabatur: iudicabat autem Deum in eo esse iniustum personam, acceptatorem, quodque illi minora tribueret, cui matora iustus dare tenebatur. Correspondet hoc apostoli queremonia hodiernæ Nazarenorum contra Redemptorem. Illum præuenit Deus, ipse Cainum injus vocat, ipse comparet, ut influitatur cause iniquitatis, & vires reus sit, inquiratur, unde sic sit. Per animam tuam adest Cain: ut quid melancholicus, quid modestus, obambulas Indagamus, qui in quem deliquerit? Num ego unquam alium in eo defui: quod illi de iure competit? Numquid aliqui debitum pro manib[us] exhibito ministerio negauit præmium. Quare iuratus es, & eur concidisti facies iusta? Nonne si bene egoris, recipies: sin autem male, statim in foribus peccatum aderit? De me, tu ne proditor, lamentaris, eo quod iudices quod non tantu[m] pro te, quantu[m] pro fratre præstauerim? In te retorque querelam, & ego te propositorem in crimenово. Si tu fieri ut ille, ecce, an non te fieri illum, honorabo: at ille tanto se habet erga me gradijem, quanto tu te ingratiorum, proinde tuum est peccatum, quod contra te configit in iudicio adversari. Hoc est. In foribus phrasit S. Scriptura: Triunalia eius & iudiciorum loca in ciuitatum porr[er]e eriguntur. Tua tibi aduersantur peccata, te zeum condemnant.

^{14.4.6} 37 Hanc Christus hodie cum oppidanis suis intimationem. Vtique dicitis mihi hanc simili: iudicem. Medice cura teipsum; quanta audiuimus Eccl. Nunc Hieron. Baptiz. de Lanuza Tom. II.

de me vos deponitis? Ego ipse sum, qui de vobis habeo quod deponam, imo & ipse, de vobis ò Christiani, habet quod accusat, & porori de vobis inter & titulo potest conqueri. *Quoniam audiuitus facta in Capharnaum, fac & tu in patria. Heb. 13.14* Quæ veltra patria? Nonne etiùm revertetur spiritus in terram suam, aut David. Non habemus hic manentem cunctatem, affirmat Apostolus tangens illam prophetæ Michæl sententiam. *Surgit & Mich. 2.8* ite: quia non habetis hic regnum, Patrius & illa verba quæ perpetuo Sanctissimi Patriarchæ, veteriisque patres ore reuelabant, qui semper se dicebant hic esse peregrinos ex quibus infert, quod sine dubio patria inquirebant. Ibi legimus Gal. 4.26 nostrâ moratur mater: illa quæ sursum est Hierusalem, quæ si mater nostra. Ibi verus regnat Pater noster: *Pater noster qui es in caelis. Euge age Christiane. Quoniam audiuitus facta in Capharnaum, fac & tu in patria tan* De tot negotiis quæ facis in gratiam Capharnai, hoc est mundi, nomine equum & iustum esset, vel aliquid faceres pro patria tua pro celo de toto quæ facit in obsequiū mundi, diaboli, carnis, fierine potest, ut nullum horum facias in Divina maiestatis obsequium?

Statue tibi ab una parte Deum, ab altera vero, tres illos, mundum carnem, diabolum. Cui plus tenetis, quid Deo debes? In iudicium anima tua pronota, ut alter David: & liquidò patet, quod: *Propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, sanat omnes infirmitates tuas, redimit de interitu vita tua Eccl.* Ille tibi esse dedit, quando, nedum illud non merueras, sed nec quidem cogitaveras. Ille tibi animam illam infudit ad eum nobilis, diuino semine procreatam, capacemque beatitudinis. Ut autem ad illam te perducere, delicebit de celis in terram, & passus est quos omnes novissi cruciatus, & plures infinitos quos non novisti. Suan tibi largitus est vita, suum sanguinem, suam carnem, animam suam, diuinitatem suam, Angelos suos, Apostolos suos, sua sacramenta, se pluit: *Omnia nōis donavit, Quid illis aliis debet, qui mundo, qui te multipliciter excitat parvulus solidum, & millesimis implicat curis quo luis san facias legibus, sed nec aliquid tibi trahet, te amen ad eorum, quæ possides cogit decoctionem? quid diabolo debes, nisi tuam ruinam, odium immortale, quo te perseguuntur & ardens quo te diripiunt ut rugiens leo, desiderium. Quid carnem tuam debes, nisi quod a rox anima tua moueat bellum, Nam molestatimo procerat: frater de Rom. 8.13 bius es sumus, non carni, ut secundum carnem vivamus.*

Modo igitur videamus cuius gratia plura sa-

VIIII CLAS

Cias. Quid non moliris, negotiaris, lucratris, remisque, velisque tendis, quo possis statu tuo quod in mundo habes plenè facias facere? Quād incubis sollicitus, vi illi respondeas, quid dicent? In obsequium diaboli, quād non cruciaris, vt quātib⁹ persuaserit, a facias, quād excratis, vt id perficias ad quod te dæmon impelit? Pro carnis voluptatibus, quos labores non perfets infatigables, quas non subis expensas vt eius fecaris deliciis, libidine, molliie? Heu te infelicem! **Quanta audiunus &c. sicut & hic.** Ex tantis, que in diaboli decequus famulatu, mundi ieruio, carnisque cupiditatibus, in Dei quidquam non expenderes obsequium, qui decumbet æger in hospitali in tot pauperum gregibus? Ex tot malis noctibus, diebusque peioribus quas en diaboli ministerio consumis, tuisque teris appetibus, nec viam in Dei transfigeris obsequium: De tan gravi, quo laboras studio, vt te miserum diabolus abripiat, & ad inferna propetas, nec aliquod in Dei honorem insumeres & quo possis cœlo perfrui?

Iaco. 4.5. Ad amissim⁹ hic prof⁹ ro quod ait D. Iacob⁹, nimurum Deum quadam & mutatione prouocari. **Ad iniudicium concupis̄ spiritus.** Quæ est precor, haec iniudia? Num aliud est iniudicium, quod in Deum cadit? Nostro loqui enī modo significat Apostolus, extremum dolorem, viuunque zelum, quo Deus commovet illi simile, quod vir aliquis in ardore his contra amicū suū, quem adseretur nihil agere in gratiam sui, eorum qua debet, omnes autem seruos intelde re, curamque posere, vt eius inferuat voluntati,